Sala das Sessões, 03 de março de 2020.

JOR NA ARAÚJO
EADOR

-0  -uorhif
t oanitniciaciL

Camara
MUNICIPAL DE ITUIUTABA

COMPROMISSO COM 0 CIDADÃO

Requerimento n° 14/2020
Assunto: Solicitação (faz)
Autor: Jorge Silva Araújo (Jorge Carteiro)

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as);

Com fundamento no que rege o Regimento Interno da  Camara

Municipal de Ituiutaba, apresenta-se ao Plenário o seguinte REQUERIMENTO:

Requer que seja encaminhado oficio ao Secretário Municipal de

Saúde, para que informe: 1. Se o município possui plano de contingência e com

medidas emergenciais para enfrentamento do "coronavirus"; 2. Caso surjam

casos suspeitos em nossa cidade, a rede pública municipal possui instalações

adequadas para isolamento dos pacientes? A rede pública possui pessoal

capacitado e materiais (máscaras e roupas de proteção, por exemplo) para lidar

com segurança em caso suspeito ou que venha se confirmar ser o "coronavirus"?;

Como é de conhecimento de todos, os casos do novo

Coronavirus (Covid-19) têm causado apreensão mundial. Diversos casos de

suspeita do  virus  estão ocorrendo no Brasil, inclusive na cidade de Uberlândia,

próxima a ltuiutaba-MG.

Por isso, as informações solicitadas servirão para — além de

preparar esta Casa Legislativa para atuação preventiva e emergencial —

tranquilizar e orientar a população sobre as medidas que estão sendo tomadas em

Ituiutaba-MG.

www.ituiutaba.mg.leg.br

PRAÇA CÔNEGO ANGELO, SN- ITUIUTABA-MG.

	Page 1